Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

EDITAL DE SELEÇÃO PROGRAD/PRPGP/COREMU/UFSM N. 088/2023
PROCESSO SELETIVO RESIDÊNCIA EM SAÚDE 2024

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) E SUPLENTES DAS VAGAS POR
AÇÕES AFIRMATIVAS

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), da
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PRPGP) e da Comissão de Residência Multiprofissional
(COREMU), torna público o resultado da classificação dos(as) candidatos(as) por Ações Afirmativas
(PCD e PPI) do processo seletivo para o ingresso nos Programas de Residência em Área Profissional da
Saúde, modalidade Multiprofissional, em 1° de março de 2024, conforme as normas e condições
especificadas no Edital.

DAS VAGAS E CLASSIFICAÇÃO

A classificação dos candidatos inscritos pelas vagas de Ações Afirmativas (PPI ou PCD), é
realizada por ordem decrescente do quantitativo total de acertos na prova objetiva e por área de
concentração. Em caso de empate no número total de acertos, a comissão de seleção considerará os
seguintes critérios:
1º Critério ‐ maior pontuação no Bloco C1;
2º Critério ‐ maior pontuação no Bloco B1;
3º Critério ‐ maior pontuação no Bloco A.

Após realizada a classificação conforme os critérios do item acima, serão distribuídos na(s) vagas
os(as) candidatos(as) inscritos(as), em lista própria, na seguinte ordem de prioridade:

- 1º: inscritos para PPI;
- 2º: inscritos para PCD;
- 3°: inscritos para AC.

DA CONFIRMAÇÃO DE VAGA

Os candidatos classificados pelas Ações Afirmativas deverão efetuar a confirmação da vaga
conforme orientações que serão publicadas na página web de editais da PRPGP referente a confirmação
de vaga do Edital de Seleção PROGRAD/PRPGP/COREMU/UFSM N. 088/2023.

A não confirmação de vaga acarreta na perda da vaga, sendo chamado o suplente, quando houver.
Os candidatos inscritos nas vagas de Ações Afirmativas terão uma ordem de suplência dentro da

categoria ao qual se inscreveram (PPI ou PCD), ou seja, dentro das vagas para as cotas de cada área de
concentração, independente do núcleo profissional.

Caso não haja candidatos inscritos ou classificados na sua opção de cota e esgotadas suas
suplências, essa vaga será preenchida pelos candidatos da Ampla Concorrência (AC) no momento da
confirmação de vaga da AC.

Os(As) candidatos(as) cotistas classificados(as) na mesma profissão somente serão
convocados para a confirmação de vaga enquanto houver vagas não preenchidas de acordo com o
limite de vagas gerais ofertadas para a profissão no edital.

Os(As) candidatos(as) suplentes nas vagas das cotas de cada área de concentração somente

1

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

serão convocados para confirmar vaga enquanto houver vaga não preenchida e as chamadas serão
feitas até o dia 29 de janeiro de 2024.

Todas as vagas das cotas não preenchidas até o dia 29 de janeiro de 2024 migram para a
confirmação de vaga dos(as) candidatos(as) da AC.

Cronograma da confirmação de vaga dos(as) candidatos(as) classificados(as) e suplentes:
- Confirmação de vaga dos(as) candidatos(as) classificados(as) das Ações Afirmativas (PCD

e PPI) - 08 de janeiro de 2024.
- Chamada suplente para confirmação de vaga dos(as) candidatos(as) das Ações Afirmativas

(PCD e PPI) - Até 29 de janeiro de 2024.
- Previsão da divulgação da classificação definitiva das pessoas inscritas pela Ampla

Concorrência (AC) - Até 2 de fevereiro de 2024.
- Previsão de início da confirmação de vaga dos(as) candidatos(as) classificados(as) pela

Ampla Concorrência (AC) - 05 de fevereiro de 2024.
O resultado abaixo está publicado por ordem de classificação na cota inscrita e de acordo

com as áreas de concentração.

Programa de Residência Multiprofissional Integrada em Gestão e Atenção Hospitalar no Sistema
Público de Saúde (código 1044)

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Onco-Hematologia (OH)
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PPI - 1 vaga

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PROFISSÃO
936 JUSSARA LARA EVANGELISTA DE PAULO

RAISER
R.M.I. Onco-Hematologia - Psicologia

854 DAVID FREITAS DOS SANTOS R.M.I. Onco-Hematologia - Psicologia
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Atenção à Saúde da Mulher e da Criança (ASMC)

Não houve candidato classificado na condição de cotista
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde do Adulto com Ênfase em Doenças Crônico-Degenerativas

(CD)
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PPI - 1 vaga

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PROFISSÃO

21 EDUARDA APARECIDA PEDROSO
CAMPODONIO

R.M.I. Saúde do Adulto Ênfase em
Doenças Crônico-Degenerativas -
Enfermagem

37 FRANCIELE RODRIGUES
R.M.I. Saúde do Adulto Ênfase em
Doenças Crônico-Degenerativas -
Fisioterapia

14 JAQUELINE RODRIGUES
R.M.I. Saúde do Adulto Ênfase em
Doenças Crônico-Degenerativas -
Psicologia

368 GABRIELE SOARES MAYDANA
R.M.I. Saúde do Adulto Ênfase em
Doenças Crônico-Degenerativas -
Odontologia

2

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

754 KEILA RODRIGUES DA SILVA
R.M.I. Saúde do Adulto Ênfase em
Doenças Crônico-Degenerativas -
Enfermagem

644 GEOVANI FIUZA
R.M.I. Saúde do Adulto Ênfase em
Doenças Crônico-Degenerativas -
Odontologia

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PCD - 1 vaga
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PROFISSÃO

577 CAMILA LAIS MENEGAZZI GIONGO
R.M.I. Saúde do Adulto Ênfase em
Doenças Crônico-Degenerativas -
Fisioterapia

Programa de Residência Multiprofissional Integrada em Sistema Público de Saúde (código 1041)
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde da Família (SF)

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PPI - 2 vagas
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PROFISSÃO

296 BIANCA RODRIGUES STROM R.M.I. Saúde da Família - Psicologia
879 CAROLINE FERREIRA DOS SANTOS R.M.I. Saúde da Família - Psicologia
278 RAIANE DO AMARAL R.M.I. Saúde da Família - Odontologia
518 CAROLINE COUTINHO DE ASSIS SILVA R.M.I. Saúde da Família - Fisioterapia

977 RICARDO MONTALVAN DA SILVEIRA
LOPES R.M.I. Saúde da Família - Psicologia

112 LIDIA CAROLINE DE SOUZA GRACIANO R.M.I. Saúde da Família - Enfermagem
353 PATRÍCIA PORTO ALMEIDA R.M.I. Saúde da Família - Enfermagem
880 RAFAELA GONÇALVES VANDERVERT R.M.I. Saúde da Família - Enfermagem
945 SANDRA BEATRIZ AIRES DOS SANTOS R.M.I. Saúde da Família - Fisioterapia

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PCD - 1 vaga
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PROFISSÃO

993 MICHELE SOARES LIMA R.M.I. Saúde da Família - Odontologia

548 THAÍS OLIVEIRA SILVA R.M.I. Saúde da Família - Terapia
Ocupacional

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Vigilância em Saúde (VIGS)
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PPI - 1 vaga

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PROFISSÃO

867 ELISA MARA PERES DIAS R.M.I. Vigilância em Saúde -
Enfermagem

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PCD - 1 vaga
Não houve candidato classificado na condição de cotista

3

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

Programa de Residência Multiprofissional Integrada em Saúde Mental no Sistema Público de
Saúde (código 1082)

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Atenção à Saúde Mental (ASM)
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PPI - 2 vagas

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PROFISSÃO

552 EDUARDA MAGALHÃES RODRIGUES R.M.I. Atenção à Saúde Mental -
Psicologia

205 DANIELA DE SOUZA PEREIRA R.M.I. Atenção à Saúde Mental -
Psicologia

167 CAROLINE SILVA DA SILVA R.M.I. Atenção à Saúde Mental -
Serviço Social

963 CLAUDIANE DOS SANTOS RODRIGUES R.M.I. Atenção à Saúde Mental -
Psicologia

322 LUIZA CONSTANTE OLIVEIRA R.M.I. Atenção à Saúde Mental -
Psicologia

632 LAUREN ADRIELLY DE ALMEIDA MELO R.M.I. Atenção à Saúde Mental -
Serviço Social

88 MÁRCIA HELENA SIMÕES DOS SANTOS R.M.I. Atenção à Saúde Mental -
Serviço Social

418 JULIANO REZER CEZAR R.M.I. Atenção à Saúde Mental -
Serviço Social

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PCD - 1 vaga
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PROFISSÃO

301 PAULO GIACOMELLI R.M.I. Atenção à Saúde Mental -
Psicologia

Santa Maria, 28 de dezembro de 2023.

Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor PROGRAD

Cristina Wayne Nogueira
Pró-Reitora PRPGP

Félix Alexandre Antunes Soares
Pró-Reitor Substituto PROGRAD

Coordenador de Planejamento Acadêmico

Tatiana Emanuelli
Pró-Reitora Substituta PRPGP
Coordenadora da Pós-Graduação

Laura Regina da Silva Câmara Maurício da
Fonseca

Coordenadora COREMU/UFSM, Coordenadora
dos PRAPS-Multi/UFSM

Otavio Luiz Fidelis Junior
Vice-Coordenador COREMU/UFSM
Coordenador dos PRAPS-Uni/UFSM

4